
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Provincia di Firenze)

COPIA

DELIBERA DELLA

GIUNTA COMUNALE

Numero 94 del 29-09-2014

Oggetto: VERIFICA EFFETTIVO FABBISOGNO DEL PERSONALE PER L'ANNO 2014.
DETERMINAZIONE ORGANICA DEL PERSONALE. MODIFICA. ART. 6
D.LGS 165/01.

L'anno  duemilaquattordici il giorno  ventinove del mese di settembre alle ore 16:00, presso la
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

MUGNAI GIULIA Sindaco P
CARDI CATERINA Vice Sindaco A
CHIOSI MATTIA Assessore P
MEAZZINI OTTAVIA Assessore P
TILLI LORENZO Assessore P
TONVERONACHI SILVIA Assessore P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

Assume la presidenza MUGNAI GIULIA in qualità di Sindaco assistito dal Segretario
FERRINI FERDINANDO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

 DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 29-09-2014 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
- Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità
tecnico-amministrativa;
- Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, per quanto concerne la regolarità
contabile;
ai sensi degli artt. 49  e 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e
ss.mm.ii., hanno espresso parere favorevole;

VISTA la legge Regionale 18 giugno 2013 n. 31, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della
Regione Toscana n. 30 del 26 giugno 2013, con la quale è stato istituito, dalla data del 1°
gennaio 2014 il Comune di Figline e Incisa Valdarno, mediante fusione dei Comuni di Figline
Valdarno ed Incisa in Val d’Arno;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del
2/01/2014 ad oggetto: ”Approvazione della nuova macrostruttura del Comune di Figline e
Incisa Valdarno. Individuazione dei funzionari responsabili dei Servizi”;

la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del-
2/01/2014 ad oggetto: ”Assegnazione al personale dei vari servizi dell’Ente ed individuazione
dei datori di lavoro, ai sensi dell’art. 2 comma A1 lett. b) del D.lgs. 81/2008 e smi”;

- la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del
20/02/2014 ad oggetto: ”Criteri generali per la definizione del Nuovo Regolamento
sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi del Comune di Figline e Incisa Valdarno ai
sensi dell’art.42 del D.lgs 267/00”;

- la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 27 del
27/02/2014 ad oggetto: ”Nuovo Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei
Servizi del Comune di Figline e Incisa Valdarno – I parte”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 15.07.2014 ad oggetto:
“Verifica effettivo fabbisogno del personale per l’anno 2014. Determinazione organica del
personale. Art. 6 del D.Lgs 165/01”, determinata in n.161 unità riportate come segue:

CATEGORIE ORGANICO
N° UNITA’

D3 8
D 36
C 56
B3 39
B 22
Totale 161

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 15.07.2014 ad oggetto:
“Ricognizione delle eccedenze di personale: adempimento annuale ai sensi dell’art.33 del
D.Lgs 165/01 come modificato dall’art. 16 della L.12 Novembre 2011, n.183”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 29/09/14 ad oggetto: “Costituzione
dell'Ufficio di supporto agli organi di direzione politica ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs 267/00";

DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 29-09-2014 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 29/09/14 ad oggetto: “Nuova
macrostruttura del Comune di Figline e Incisa Valdarno e assegnazione del personale.
Approvazione”.

VISTO l’articolo 6, comma 1° del D.lgs. n°165 del 30.03.2001, ai termini del quale nelle
Amministrazioni Pubbliche la consistenza e la variazione delle dotazioni organiche sono
determinate “previa verifica degli effettivi bisogni e previa consultazione delle organizzazioni
sindacali”, ed in coerenza con la programmazione triennale degli effettivi fabbisogni di
personale di cui all’art. 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e con gli strumenti di
programmazione economico-finanziaria pluriennale;

CONSIDERATO che:
- l’art. 91 comma 1° del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, stabilisce che gli Enti Locali adeguino i
propri ordinamenti ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore
funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio e gli
organi di vertice delle amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione triennale del
fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla legge 12/03/1999, n. 68,
finalizzata alla riduzione programmata delle spese del personale.

DATO ATTO che con la normativa appena citata sono stati fissati i seguenti principi:
- necessità di stabilire l’organizzazione e la disciplina degli uffici e successivamente e
conseguentemente la consistenza e la variazione delle dotazioni organiche, in funzione delle
finalità previste dell’art. 6 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e cioè - razionalizzare il costo del
lavoro pubblico, contenendo la spesa complessiva per il personale, diretta e indiretta, entro i
vincoli di finanza pubblica;
- realizzare la migliore utilizzazione delle risorse umane nelle pubbliche amministrazioni,
curando la formazione e lo sviluppo professionale dei dipendenti, garantendo pari opportunità
alle lavoratrici ed ai lavoratori ed applicando condizioni uniformi rispetto a quella del lavoro
privato;

RICHIAMATA la deliberazione n.62/2014 della Corte dei Conti – Sezione Regionale di
Controllo per la Toscana - che chiarisce la non assoggettabilità del Comune di Figline e
Incisa Valdarno a seguito della fusione, al patto di stabilità sino a tutto l’esercizio finanziario
2016, ovvero l’ente debba ottemperare al disposto di cui all’art.1, c.562, della legge
27.12.2006 n. 296, il quale prevede che “le spese di personale, per gli enti non sottoposti alle
regole del patto di stabilità interno, considerate al lordo degli oneri riflessi a carico delle
amministrazioni e dell’Irap e con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, non
debbono superare il corrispondente ammontare dell’anno 2008”;

RICHIAMATO il Decreto legge 24 giugno 2014, n.90, convertito in Legge 11 agosto 2014,
n.114 che ha introdotto alcune novità in materia di personale, tra cui il coordinamento delle
disposizioni di legge che disciplinano il contenimento della spesa per il personale dei Comuni
e la semplificazione delle regole sull’utilizzo del lavoro flessibile da parte degli Enti locali;

DATO ATTO CHE a seguito della nuova riorganizzazione dei servizi, della riallocazione delle
funzioni e competenze ai vari Servizi è necessario procedere alla modifica della dotazione
organica al fine di ottimizzare le risorse umane e migliorare i servizi ai cittadini;

CHE per quanto sopra è necessario procedere alle seguenti modifiche:
soppressione di n. 1 posto vacante di “Agente di Polizia Municipale” Cat. C;-
soppressione di n. 1 posto vacante di “Esperto in attività tecniche e/o progettuali” Cat.-
C;
istituzione di n.1 posto di “Assistente Amministrativo” Cat. B3;-
istituzione di n.1 posto di “Esperto Amministrativo” Cat. C;-

DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 29-09-2014 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3



CONSIDERATO che dalla nuova analisi effettuata sul personale risulta che la dotazione
organica del Comune di Figline e Incisa Valdarno e il fabbisogno di personale è costituita da
n. 161 posti così ripartiti tra le varie categorie di inquadramento:

CATEGORIE ORGANICO
N° UNITA’

D3 8
D 36
C 55
B3 40
B 22
Totale 161

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla ricognizione delle posizioni coperte e non
coperte:

CATEGORIE ORGANICO
N° UNITA’

IN SERVIZIO
 N° UNITA’

VACANTI
N° UNITA’

D3   8   8 0
D 36 33 3*
C 55 52 3
B3 40 38 2
B 22 22 0
Totale 161 153 8

(*) Dal 1.10.2014 cessazione per collocamento a riposo di una cat. D

DATO ATTO dell’informazione ai soggetti sindacali prevista dall’art.7 del CCNL 01.04.1999 in
data 22.09.2014;

Vista la proposta di deliberazione a firma della Responsabile del Servizio "Innovazione,
programmazione, partecipazione" D.ssa M. Cristina Ielmetti, in data 24/09/14, che si allega
e che forma parte integrante del presente atto;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, di cui agli art.49 e
147-bis del T.U. approvato con D.Lgs 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii;

VISTO l'art. 48 del D.lgs 18.8.2000, n.267;

ad unanimità di voti resi in forma palese;

DELIBERA

1) Di approvare le modifiche alla dotazione organica del personale dipendente del Comune di
Figline e Incisa Valdarno, alla data del 01.10.2014, di cui all’allegato B, parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione, articolata in 161 unità distinte in:

CATEGORIE ORGANICO
N° UNITA’

IN SERVIZIO
 N° UNITA’

VACANTI
N° UNITA’

D3   8   8 0
D 36 32 4

DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 29-09-2014 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 4



C 55 52 3
B3 40 38 2
B 22 22 0
Totale 161 152 9

2) Di dare atto che la suddetta dotazione organica è coerente alla programmazione triennale
degli effettivi fabbisogni di personale di cui all’art. 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e
agli strumenti di programmazione economico-finanziaria pluriennale;

3) Di rinviare a successivo atto la modifica della programmazione delle risorse umane
2014-2016 e la modifica del Piano Occupazionale 2014;

4) Di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L.241/90 è la dott.ssa
Maria Cristina Ielmetti;

5) Di dare atto che i Responsabili del Servizi hanno reso i pareri di regolarità
tecnico-amministrativa e contabile favorevoli ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U.
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

6) di trasmettere il presente atto in originale alla Segreteria Generale ed in copia ai seguenti
destinatari:

Segretario Generale;a.
Responsabili dei Servizi;b.
Rappresentanze Sindacali Unitariec.

7) di dare atto del rispetto dell'art. 125 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

8) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4̂comma,
del D.lgs.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 29-09-2014 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 5



Oggetto: VERIFICA EFFETTIVO FABBISOGNO DEL PERSONALE PER L'ANNO 2014.
DETERMINAZIONE ORGANICA DEL PERSONALE. MODIFICA. ART. 6
D.LGS 165/01.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Il sottoscritto esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa
espresso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n.
267 e ss.mm.ii., attestante la correttezza amministrativa e la conformtià della proposta in
oggetto alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Figline e Incisa Valdarno, lì 25-09-2014

Il Responsabile
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi
degli artt. 49 e 147-bis del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.,
attestante la correttezza amministrativa e la conformtià della proposta in oggetto alle norme
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Figline e Incisa Valdarno, lì 25-09-2014

Il Responsabile
F.to Dott. RETTANI GIANLUIGI

Allegato alle deliberazione n. 94 del 29-09-2014

DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 29-09-2014 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 6



Oggetto: VERIFICA EFFETTIVO FABBISOGNO DEL PERSONALE PER L'ANNO 2014.
DETERMINAZIONE ORGANICA DEL PERSONALE. MODIFICA. ART. 6
D.LGS 165/01.

Verbale letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Sindaco Il Segretario
F.to Giulia Mugnai F.to  FERRINI FERDINANDO

__________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio online e
vi rimarrà per quindici (15) giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.
Registrata al n. 607

Figline e Incisa Valdarno, lì 06-10-2014
l'Ufficio Segreteria

F.to OPERI GABRIELLA / F.to BIGI SABRINA
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio online per quindici (15)
giorni consecutivi dal  06-10-2014 al 21-10-2014, ai sensi dell’art.124, comma 1 del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.
Registrata al n. 607

Figline e Incisa Valdarno, lì
l'Ufficio Segreteria

F.to OPERI GABRIELLA / F.to BIGI SABRINA
__________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Immediatamente esecutiva: S
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il: 29-09-2014

[   ] ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la stessa è stata
dichiarata immediatamente eseguibile.

[    ] per decorrenza di giorni dieci (10) dalla sua pubblicazione all'Albo Pretorio online, ai
sensi dell'art. 134 - comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 06-10-2014
Il Segretario

F.to  FERRINI FERDINANDO
__________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Figline e Incisa Valdarno, lì 06-10-2014
l'Ufficio Segreteria

                                                                           OPERI GABRIELLA / BIGI SABRINA

DELIBERA DI GIUNTA n.94 del 29-09-2014 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 7


